
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558  19Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018 

PORTARIA Nº 352/2018-DAF/CGP, DE 05/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/43202;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Raimundo Fabio de Paiva, CPF nº 370.481.202-15, MAT. 
57174397 /2, Auxiliar Operacional de Trânsito lotado na Ciretran 
de GCCFC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$: 2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos 
municípios de Altamira, Uruará, Ruripólis, Novo Progresso, 
Castelo dos Sonhos, Itaituba, Santarém, Monte Alegre, Juruti 
e Óbidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:- 350,00
3339033-R$:1.300,00
3339036-R$: 350,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20/02 à 21/03/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 349/2018-DAF/CGP, DE 02/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/45914;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Antonio Carlos Almeida Santos, CPF nº 654.580.282-
87, MAT. 57214204 /2, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado 
na Ciretran do município de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$: 400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 14 à 28/02/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 284/2018-DAF/CGP, DE 31/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/33631;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Joaquim José Aguiar Rodrigues, CPF nº 143.613.372-
68, MAT. 80845574 /1, Assistente de Trânsito, lotado na 
Corregedoria.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/02 à 27/03/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 283/2018-DAF/CGP, DE 31/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/37240;

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jofre Costa e Cunha, CPF nº 614.473.152-00, MAT. 
54191302 /2, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na 
GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municipios de Ourilândia do Norte, Tucumã, São Felix do Xingu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19/02 à 20/03/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 278590

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 367/2018-DAF/CGP, DE 05/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/47419;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Salvaterra – 18 à 21/02/2018, 
Soure/Belém – 22 à 25/02/2018, a fi m de monitoramento do 
Curso de Formação de Agente Multiplicador em Educação para 
o Trânsito.

nome Cargo CPF matricula

Olenilson Santos Gomes Aux. Operac. 
transito 301.126.482-15 57174115/2

Elvis Nazareno da Silva 
Miranda Assist. transito 696.712.142-15 80845553/1

Cristovão Repolho Vieira motorista 634.666.432-87 57195077/1
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 359/2018-DAF/CGP, DE 05/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/49643;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 08 à 
15/02/2018, a fi m de companhar e resguarda a Unidade Móvel 
Detran/Pa (ônibus) durante a Operação Carnaval 2018, no 
referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Paulo Sérgio Araújo Barreto militar 267.590.802-97 5418690/1
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 356/2018-DAF/CGP, DE 05/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/45669;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 08/02 à 
15/02/2018, a fi m de conduzir servidores da DTO/CED para 
realização da operação carnaval 2018, conforme processo nº 
2018/45669.

nome Cargo CPF matricula

Geraldo Sérgio de Assis adm 062.863.132-49 3262650/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 354/2018-DAF/CGP, DE 05/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/7085;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal, no período de 19/02 
à 20/03/2018, a fi m de realizar serviços de atendiemnto de 
veículo, no referido município.

nome Cargo CPF matricula

Fábio Sousa Machado Assistente de 
transito 695.405.192-68 80845617/1

 Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 346/2018-DAF/CGP, DE 02/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/45894;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para o municipio de Altamira no período de 14 à 
28/02/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Antonio Carlos Almeida 

Santos Ag. fi sc. transito 654.580.282-87 57214204/2

Elisângela Costa de Souza 
Travassos Ag. fi sc. transito 402.617.352-68 57201292/1

José Neto Santos Alves Ag. fi sc. transito 639.271.012-49 57223373/2
Oclenio Fernandes de Lima Ag. fi sc. transito 573.891.952-15 57227329/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 342/2018-DAF/CGP, DE 02/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/24514;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém, no período que vai de 
06/02 à 07/03/2018, a fi m de desenvolver atividades ligadas 
ao atendimento de habilitação no Posto Estação Cidadania da 
referida cidade.

nome Cargo CPF matricula
César Augusto Matos Alves ASSIST TRÂNSITO 803.554.042-49 57194090/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 327/2018-DAF/CGP, DE 01/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/13281;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém, no período que vai de 
19/02 à 04/03/2018, a fi m de desenvolver atividades ligadas à 
regularização do imóvel onde funcional a CIRETRAN da referida 
cidade e fi scalização dos serviços prestados por terceirizada.

nome Cargo CPF matricula
Denise Lúcia Lopes Dinelli ASG 094.547.642-68 3263916/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 300/2018-DAF/CGP, DE 01/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/28092;


